СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КАМЫЗЯК»

Камызякского района Астраханской области

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом МО «Город Камызяк»
    11.12.2015г.                                                                            № 29
Об установлении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Камызяк»
         В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Камызяк»  от 19.03.2015года (в  редакции  от 2015года),
 Совет муниципального образования «Город Камызяк»
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение по определению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) занимаемым по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Камызяк» согласно приложению к настоящему Решению.
2. Размер платы за наем помещений, предоставляемых по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, устанавливается на 1 кв. метр общей площади жилого помещения.

3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования «Город Камызяк» от 29.04.2010г. № 14 «Об установлении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»

4. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО «Город Камызяк» в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета

муниципального образования «Город Камызяк»,

Глава муниципального образования

«Город Камызяк»                                                                              Д.К.Васильев
                                                                                                   Утвержден

Решением Совета

МО «Город Камызяк»

от 11.12.2015г.  № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

 по определению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) занимаемым по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Камызяк»
 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, найма жилых помещений, порядок сбора и расходования платы за наем жилых помещений социального использования жилого муниципального фонда на территории муниципального образования «Город Камызяк».

1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации.

1.3. Экономическое содержание платы за социальный наем жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Город Камызяк» состоит в компенсации инвестиционных затрат собственника на строительство, приобретение, восстановление, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда, используемого для предоставления гражданам по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений. Величина платы за наем устанавливается с учетом потребительских свойств и местоположения жилого помещения.

1.4.  Основные понятия, используемые в настоящем положении:

-  плата за наём - это плата за пользование жилым помещением, находящимся в жилом муниципальном фонде муниципального образования «Город Камызяк».

-  муниципальный жилой фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию «Город Камызяк».
2. Порядок определения размера платы за наем жилого помещения

2.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде на территории муниципального образования «Город Камызяк», предоставленном по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.

2.2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется, исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах исходя из площади этих комнат) жилого помещения.
2.3. При расчете базовой ставки за наем жилого помещения используется классификация жилых зданий по группам и величины соответствующих норм амортизационных отчислений, которые приведены в «Единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР», утвержденных Постановлением СМ СССР от 22 октября 1990 года № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР».

2.4.  Базовая ставка платы за социальный наем одного квадратного метра жилых помещений определяется по формуле:

НБ = ( [image: image2.png]Cpe-Ha
12 viec =100

)*К1*К2*К3
где НБ - базовая ставка платы за социальный наем жилого помещения  муниципального жилищного фонда;
Срс – расчетная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Астраханской области, установленная нормативным документом Министерством строительства и дорожного хозяйства Астраханской области;

На - соответствующая норма амортизационных отчислений;

При расчете размера платы за социальный наем жилых помещений применяются следующие корректирующие коэффициенты (коэффициенты потребительских свойств жилого дома):

	К1
	Срок ввода в эксплуатацию, или от последнего капитального ремонта, лет

	до 5
	1,1

	от 5 до 10
	1

	свыше 10
	0,9

	К2
	Коэффициент благоустройства

	жилые дома с видами благоустройства: холодное водоснабжение и водоотведение, центральное отопление, газоснабжение, электроснабжение.
	1

	жилые дома с видами благоустройства: холодное водоснабжение и водоотведение, индивидуальное отопление, газоснабжение, электроснабжение.

	0,9

	жилые дома с видами благоустройства: холодное водоснабжение, электроснабжение.

	0,7

	жилые дома с одним видом благоустройства: электроснабжение
	0,5

	К3
	Коэффициент потребительских свойств жилого помещения

	- отдельная квартира
	1,0

	- отдельные комнаты в  квартирах.
	0,9

3. Расчет платы населения за социальный наем жилого помещения
3.1. Размер платы за социальный наем жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Город Камызяк» определяется, исходя из размера базовой ставки платы за социальный наем и расчетной площади жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

НС = НБ * S, где
где НС - размер платы за социальный наем (руб.);

НБ - базовая ставка платы за социальный наем в расчете на 1 квадратный метр в месяц (руб.);

S - расчетная площадь жилого помещения (кв. м).

Расчет платы за социальный наем жилого помещения в виде отдельных квартир производится исходя из общей площади занимаемой квартиры.

Расчет платы за социальный наем жилого помещения в виде отдельных комнат в производится исходя из занимаемой площади комнат.

4. Порядок внесения платы за наем жилого помещения
4.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.
4.2. Плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.3. Начисление и сбор платы за наем осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения плату за жилое помещение.

4.4. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, перечисляются организацией, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения плату за наем, в бюджет  муниципального образования.

4.5. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, используются на проведение капитального ремонта, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда.